
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 184 

IN DATA 18.09.2024 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Servizio di pulizia stabili comunali di Corteno Golgi. Prosecuzione in via transitoria del 

servizio nelle more dell’espletamento di procedura ad evidenza pubblica, periodo 01 — 

31 ottobre 2024. CIG: Z3334A1F87, 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 01 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

- con decreto sindacale n. 105 in data 03 febbraio 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di 

Area del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2024 fino a scadenza del precedente mandato politico- 

amministrativo; 

-  condecreto sindacale n. 110 in data 15 luglio 2024 è stata confermata la nomina a Responsabile di Area 

per l’anno 2024 così come individuata nel sopra citato decreto n. 105 in data 03 febbraio 2024; 

RICHIAMATI: 

- la propria precedente determinazione n. 240 del 29 dicembre 2021 di affidamento del servizio di pulizia 

della sede comunale e altri stabili comunali di Corteno Golgi per il biennio 2022-2023 appalto alla ditta 

IRIS— Società Cooperativa Sociale - Onlus (C.F. e P. IVA 01636290981), con sede in Piazza Don Bosco n. 1 

— 25047 Darfo Boario Terme (BS), al costo complessivo sui due anni pari ad Euro 43.480,00 IVA compresa; 

- il contratto sottoscritto tra il Comune di Corteno Golgi e la ditta IRIS- Società Cooperativa Sociale - Onlus 

relativo all'appalto del servizio di pulizia stabili comunali di Corteno Golgi di cui alla sopra richiamata 

determinazione, Rep. 843 del 12 gennaio 2022; 

- le proprie precedenti determinazioni n. 249 del 28 dicembre 2023, n. 50 del 19 marzo 2024 e n. 129 del 

24 giugno 2024 con le quali, nelle more dell’espletamento di nuova procedura di affidamento del servizio, 

si disponeva la prosecuzione in via transitoria del servizio di pulizia della sede comunale e altri stabili 

comunali di Corteno Golgi per il periodo gennaio-marzo, aprile-giugno e luglio-settembre all’appaltatore 

uscente, ai medesimi patti e condizioni dell'affidamento in scadenza; 

PRESO ATTO che il periodo di cui alla sopra richiamata determinazione n. 129/2024, è ormai giunto al 

termine;



  

DATO ATTO che: 

- con propria precedente determinazione n. 242 del 20 dicembre 2023 si è provveduto all'approvazione 

del capitolato speciale d'appalto e documentazione allegata per l'affidamento del nuovo servizio di 

pulizia degli stabili comunali di Corteno Golgi, disponendo che la stessa venga esperita mediante 

procedura aperta di cui all'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e aggiudicata secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 108, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, avvalendosi della 

Centrale Unica di Committenza {C.U.C.) dell'Unione Alpi Orobie Bresciane, Ente a cui il Comune di 

Corteno Golgi aderisce; 

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Alpi Orobie 

Bresciane n. 22 del 12 marzo 2024, si è provveduto ad indire la gara per l'affidamento del nuovo servizio 

mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, fissando quale termine di 

presentazione delle offerte il giorno 15 aprile 2024; 

- le operazioni di gara risultano essere tutt'ora in corso di svolgimento; 

CONSIDERATO che nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica di cui al precedente 

punto, le prestazioni dei servizi in parola costituiscono un servizio di pubblica utilità di cui deve essere 

assicurata la continuità; 

DATO ATTO della conseguente necessità di proseguire il servizio di pulizia degli stabili comunali di Corteno 

Golgi per un periodo di tempo congruo alla conclusione della nuova procedura di affidamento del servizio; 

DATO ATTO che con richiesta acclarata al protocollo comunale n. 5924 in data 16 settembre 2024, il Comune 

di Corteno Golgi ha richiesto alla ditta Iris Società Cooperativa sociale Onlus (C.F. e P. IVA 01636290981), con 

sede in Darfo Boario Terme (BS), Piazza Don Bosco n. 1, soggetto appaltatore del servizio di pulizia degli stabili 

comunali per gli anni 2022-2023, la prosecuzione del servizio alle medesime condizioni per il periodo 01-31 

ottobre 2024, ossia: 

- Euro 1.416,67 oltre IVA di legge per servizio ordinario; 

- Euro 68,31 oltre IVA di legge per eventuale servizio aggiuntivo, 

pari dunque a complessivi Euro 1.811,68 IVA inclusa; 

PRESO ATTO della disponibilità da parte della ditta a proseguire il servizio in parola, alle suddette condizioni, 

così come espresso con nota acclarata al protocolio comunale n. 5989 in data 18 settembre 2024; 

RITENUTO, stante la prosecuzione di un servizio già in essere anteriormente alla data di entrata in vigore del 

nuovo Codice degli appalti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023), ancora applicabile per il provvedimento in esame il 

previgente codice, D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto, nelle more dell’individuazione di un nuovo soggetto affidatario del servizio, di 

proseguire l’affidamento in parola alla ditta Iris Società Cooperativa sociale Onlus anche per il periodo 01 — 

31 ottobre 2024; 

ACQUISITO il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. n. INAIL 44090208 con 

scadenza validità 10 ottobre 2024 con il quale si dichiara che il soggetto affidatario risulta regolare nei 

confronti di INPS e INAIL; 

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

VISTI: 

- il D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.;



DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai 

sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 

del Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

1- 

DETERMINA 

di dare atto della necessità di proseguire il servizio di pulizia degli stabili comunali di Corteno Golgi di cui 

alle proprie precedenti determinazioni n. 240/2021, n. 249/2023, n. 50/2024 e n. 129/2024 ed al 

contratto Rep. 843 del 12 gennaio 2022 anche per il periodo 01 luglio — 30 settembre 2024, al fine di 

garantire lo svolgimento di tale servizio nelle more della conclusione di nuova procedura di affidamento 

di cui alla propria determinazione n. 242/2023 ed alla determinazione del Responsabile della Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione delle Alpi Orobie Bresciane n. 22/2024; 

di dare atto della richiesta acclarata al protocollo comunale n. 5924 in data 16 settembre 2024 con la 

quale il Comune di Corteno Golgi ha richiesto alla ditta Iris Società Cooperativa sociale Onlus (C.F. e P. 

IVA 01636290981), con sede in Darfo Boario Terme (BS), Piazza Don Bosco n. 1, soggetto appaltatore del 

servizio di pulizia degli stabili comunali per gli anni 2022-2023, la prosecuzione del servizio alle medesime 

condizioni per il periodo 01 — 31 ottobre 2024, ossia: 

- Euro 1.416,67 oltre IVA di legge per servizio ordinario; 

- Euro 68,31 oltre IVA di legge per eventuale servizio aggiuntivo, 

pari dunque a complessivi Euro 1.811,68 IVA inclusa; 

di prendere atto della disponibilità da parte della ditta a proseguire il servizio in parola, alle medesime 

condizioni concordate per gli anni 2022-2023, così come espresso con nota acclarata al protocollo 

comunale n. 5989 in data 18 settembre 2024; 

di dare, conseguentemente, atto della continuazione dei rapporti contrattuali (che si considerano quindi 

ancora in essere) alle medesime condizioni con l'operatore economico IRIS - Società Cooperativa Sociale 

— Onlus (C.F. e P. IVA 01636290981), con sede in Darfo Boario Terme (BS), Piazza Don Bosco n. 1, nelle 

more della conclusione della nuova procedura di affidamento, al fine della prosecuzione del servizio di 

pulizia degli stabili comunali di Corteno Golgi per il periodo 01- 31 ottobre 2024 al seguente costo: 

- Euro 1.416,67 oltre IVA di legge per servizio ordinario; 

- Euro 68,31 oltre IVA di legge per eventuale servizio aggiuntivo, 

pari dunque a complessivi Euro 1,811,68 IVA inclusa; 

di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

  

    

  

  
  

          

Eserc. Finanz. |2024 

Cap. 1046 PdC finanz. | 1.03.02.13.002 | CIG | 23334A1F87 

Importo €1811,68  |Creditore |IRIS- Società Cooperativa Sociale - ONLUS — 
P.I. 01636290981 | Indirizzo |Piazza Don Bosco nd | 
C.F. 016362909831 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

6- di dare atto che per l’appalti di servizio di cui alla presente determinazione trovano applicazione le 

disposizioni di cui al contratto precedentemente sottoscritto ai sensi di legge dalle parti per l'affidamento 

relativo agli anni 2022-2023;



7 - di richiedere alla ditta di provvedere alla pronta organizzazione ed attivazione dei servizi in parola; 

8- di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.igs. n. 267/2000, che i 

pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

9- didare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

10-di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico- 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

11-di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

- all'Ufficio Segreteria perla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi 

e sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e per l'archiviazione; 

12 -di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 

30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.



 



  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

rilascia: 

. ARERE FAVOREVOLE 

[|] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

       I{ Responsa l’Area/Finanziaria 

(Arma 

\ 

O
 

5 ì 
    G

O
M
U
X
,
 

DS 
1
 

tig
 

Pr
os
 nl
 

I 
“Presti . 

n Il Responsabile dell'Area 

usiliari di ft. Matteo) 

£2. 

  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

  
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.Igs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.Iigs. 18 agosto 2000, n.267, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, dei D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
  T Impegno Importo | Capitolo —| FPV | Esercizio   

  
  

  44 _ €1811,68 1046 /\ f) || 2024 
  

  

    
  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 30 SET. 2024 —, viene in data odierna pubblicata, 

per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell'Ente. 

    

{Ausiliari dott. Matteo)         
 


